
 
 

COMUNE DI SORSO 
Provincia di Sassari 

 

 

DECRETO DEL SINDACO N.16 DEL 31/12/2024 

 
OGGETTO: NOMINA DEL COMPONENTE ESTERNO DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE COSTITUITO IN FORMA ASSOCIATA TRA I COMUNI DI 
SORSO, SENNORI, STINTINO, CASTELSARDO, VALLEDORIA– TRIENNIO 
2024/2027- 

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

- gli Enti locali individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il controllo interno e la 

valutazione della gestione operativa dell’Ente per il buon andamento dell’azione amministrativa ed 

il raggiungimento degli obiettivi fissati; 

- il procedimento per la nomina degli organismi indipendenti di valutazione è di competenza del 

Sindaco; 

 

Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 8-bis della L.190/2012, il Nucleo di 

Valutazione verifica, anche ai fini della validazione della Relazione sulla performance, che i piani 

triennali per la prevenzione della corruzione siano coerenti con gli obiettivi stabiliti nei documenti 

di programmazione strategico-gestionale e che nella misurazione e valutazione delle performance si 

tenga conto degli obiettivi connessi all’anticorruzione e alla trasparenza; 

Dato atto che con determinazione del Segretario Generale n. 13 del 27/11/2024, è stata avviata la 

procedura di selezione, tramite avviso pubblico per la raccolta di candidature per la nomina, con 

scadenza 07 dicembre 2024, ore 14.00; 

Dato atto che entro il termine di scadenza previsto sono state acquisite al protocollo dell’Ente n. 7 

candidature; 

Preso atto delle candidature pervenute entro i termini, depositate agli atti, e valutati i curricula e le 

relative relazioni di accompagnamento; 

Ritenuto che il dott. Arturo Bianco è in possesso dei requisiti e delle capacità professionali richieste 

per lo svolgimento dell’incarico di cui trattasi; 



Dato atto l’interessato ha dichiarato il possesso dei requisiti generali e specifici per lo svolgimento 

del ruolo, e l’insussistenza di cause di inconferibilità, di incompatibilità e di situazioni di conflitto 

di interessi; 

Dato atto che, relativamente al conferimento dell’incarico oggetto del presente provvedimento, non 

è necessario acquisire l’autorizzazione ai sensi dell’art. 53, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo  n. 

165/2001;   

Richiamato il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 50; 

Evidenziate, a norma delle vigenti norme, che il  componente esterno dovrà: 

a)monitorare ed eventualmente ridefinire il funzionamento complessivo del sistema di misurazione 

e valutazione della performance dei Comuni associati; 

b)verificare e validare le rendicontazioni sullo stato di avanzamento degli obiettivi, compresi nel 

Piano Esecutivo di Gestione e nelle relative sottosezioni del P.I.A.O.; 

c) validare la Relazione annuale sulla performance; 

c) proporre alle Giunte comunali dei Comuni associati le diverse metodologie per la valutazione e 

misurazione delle prestazioni e dei risultati dei Segretari comunali, dei Dirigenti e/o Funzionari  di 

E.Q. e del Personale dipendente, in relazione agli obiettivi loro affidati, in conformità e per i fini 

stabiliti dal rispettivo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro; 

d) proporre alle Giunte comunali dei Comuni associati la graduazione delle posizioni dirigenziali ed 

i correlati valori economici; 

e) proporre alle Giunte comunali dei Comuni associati la valutazione annuale della performance 

individuale dei Segretari comunali, dei Dirigenti e/o funzionari di E,Q,;  

f) promuovere e verificare l’assolvimento degli obblighi connessi alla trasparenza e all’integrità; 

g) svolgere ogni altra funzione eventualmente affidata dalla Giunta di ogni singolo Comune, 

compatibile con le prerogative previste dalla legge; 

h) vigilare sulla corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli strumenti 

predisposti dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.NA.C.), e dagli altri organismi competenti in 

materia, limitatamente a quanto di diretta applicazione agli Enti Locali;  

i)verificare i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 

k)esprimere eventuali pareri richiesti dall’Amministrazione sulle tematiche della gestione del 

personale e del controllo; 

l) svolgere le funzioni attribuite al NdV da disposizioni legislative e dai  regolamenti comunali. 

Tenuto conto che la durata della presente nomina non può eccedere quella del mandato del Sindaco 

e che comunque il componente resta in carica fino alla nomina del nuovo componente esterno del 

Nucleo; 

Tenuto conto, altresì, che il trattamento economico è stabilito € 6.000,00, onnicomprensivo, al 

lordo di IVA e di ogni eventuale onere se dovuto.  



Ritenuto, pertanto, di procedere alla individuazione del Componente esterno del Nucleo 

indipendente di Valutazione del Comune di Sorso in associazione con i comuni di Sennori, Stintino, 

Valledoria, Castelsardo; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

DECRETA 

1) di nominare, quale componente esterno del Nucleo Indipendente di Valutazione del Comune di 

Sorso in associazione con i comuni di Sennori, Stintino, Valledoria, Castelsardo per la durata di tre 

anni, decorrenti dal 31 dicembre 2024  il Dott. Arturo Bianco nato a Vizzini il 29/07/1954       C.F. 

BNCRTR54L29M100T; 

2) di dare atto che il trattamento economico attribuito al componente Esterno del Nucleo di 

Valutazione è stabilito in € 6.000,00, onnicomprensivo, al lordo di IVA e di ogni eventuale onere se 

dovuto.  

3) di disporre che il presente provvedimento ed il curriculum del componente esterno del Nucleo di 

Valutazione sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 

Il presente decreto viene trasmesso al Segretario Generale ed alla Dirigente del Settore 1 per gli 

adempimenti di competenza, nonché all’interessato  

 

Sorso, li 31/12/2024 

 

                      IL SINDACO 

        (Dott. Fabrizio DEMELAS) 

 

 


